
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

 

Decreto 

 
OGGETTO- D.R. n. 398/2024- Procedura valutativa, per la chiamata di n. 7 professori di II fascia, 

già ricercatori a tempo determinato di tipo b), ex. art. 24 comma 5, Legge n. 240/2010, in particolare 
per la chiamata di n. 1 professore di II fascia, già ricercatore a tempo determinato di tipo b), ex. art. 24 

comma 5, Legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale 13/B2-SSD SECS-P/08 “Economia e Gestione 

delle Imprese” (NUOVO SSD ECON-07/A, NUOVO GDS 13/ECON-07) presso Dipartimento per 

l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale - DIUSS (prima Dipartimento di Matematica, Informatica ed 

Economia -DiMIE) dell’Università degli Studi della Basilicata- Potenza.  
APPROVAZIONE ATTI e NOMINA – dott. Roberto MICERA 

 

IL RETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n 240 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 24, comma 5, 

il quale dispone, tra l’altro, che “nell'ambito delle risorse disponibili per la programmazione, nel 
terzo anno di contratto di cui al comma 3, lettera b), l'università valuta il titolare del contratto stesso, che 
abbia conseguito l'abilitazione scientifica di cui all'articolo 16, ai fini della chiamata nel ruolo di 
professore associato, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, lettera e). In caso di esito positivo della 
valutazione, il titolare del contratto, alla scadenza dello stesso, è inquadrato nel ruolo dei professori 
associati”; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di 
seconda fascia, in attuazione della legge 240/2010”, ed in particolare il “Titolo 
III” - emanato con D.R. n. 22 del 27.01.2012, e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2016, n. 95 e ss.mm.ii. “Regolamento recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 14 settembre 2011, n.222, concernente il conferimento dell’abilitazione 
scientifica nazionale per l’accesso al ruolo dei professori universitari”, a norma dell’art. 16 della 
legge 240/2010; 

VISTA la delibera ANVUR del 13 settembre 2016 n.132 relativa a “Criteri oggettivi di 
verifica dei risultati dell’attività di ricerca dei professori e ricercatori universitari” ai 
sensi dell’articolo 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.M. 10/05/2023 n. 456 - che disciplina le tabelle di corrispondenza tra posizioni 
accademiche italiane ed estere ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b), della Legge 
240/10; 

VISTO il   D.P.C.M.   25/07/2022 –   pubblicato   in   G.U.R.I.   n.   213   del   12/09/2022 

concernente l’adeguamento retributivo per il personale non contrattualizzato a 
decorrere dal 1 gennaio 2022; 

VISTA Legge 29 giugno 2022, n. 79 che converte con modifiche il D.L. 30 aprile 2022, 

n. 36 introducendo, in particolare, all’ art. 14 “Disposizioni in materia di Università e 
ricerca” il comma 6-terdecies che conferma la disciplina contrattuale previgente la 
riforma per le figure di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24, comma 3, 
lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e che recita, tra l’altro: “ .................... per i dodici 
mesi successivi alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le Università 
possono altresì indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima 
della data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. 
Alle procedure di cui al primo periodo e ai contratti stipulati nell'ambito delle stesse continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”; 

 
RITENUTO la previsione del citato comma si applichi anche ai contratti già in essere; 
 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

 
 
VISTA la delibera del 27/05/2024 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole in merito all’ “Avvio procedura valutativa per la chiamata di n. 7 
Professori di II fascia, già ricercatori a tempo determinato di tipo b), ex art. 24 - 
comma 5 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” e in particolare di n.1 professore di 
II fascia presso il Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia -DiMIE, 
per il Settore Concorsuale 13/B2-SSD SECS-P/08 “Economia e Gestione delle 

Imprese” (NUOVO SSD ECON-07/A, NUOVO GDS 13/ECON-07); 

VISTO il Decreto Ministeriale 02 maggio 2024 n. 639 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 9 maggio n. 107 – recante “la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari 
e delle relative declaratorie; 

VISTA la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari ai sensi dell’art. 15 
della legge 30 dicembre n. 2010 n. 240; 

RECEPITO il D.R. 345 del 11/06/2024 con il quale i Professori di prima e di seconda fascia e i 
ricercatori in servizio presso questo Ateneo sono inquadrati, ai sensi del Decreto 
Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, nei nuovi settori scientifico disciplinari e gruppi 
scientifico-disciplinari; 

VISTA la Deliberazione del 28/05/2024, nell’ambito della quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Università ha approvato l’avvio della seguente procedura: 
- procedura di valutazione, ai sensi dell'art. 24, comma 5, della legge 240/2010, per 
il dott. Roberto MICERA in servizio presso il DiMIE in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipo b) per il Settore Concorsuale 13/B2 Economia e 

Gestione delle Imprese- S.S.D. SECS-P/08- Economia e Gestione delle Imprese, 
con contratto in scadenza al 14/10/2024; 

VISTO il D.R.  398 del 03/07/2024, pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo in data 

05/07/2024 – con cui è stata indetta una Procedura valutativa, per la chiamata di 

n. 1 Professore di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, c. 5, della Legge n.  

240/2010 – per il Settore Concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese- 

S.S.D. SECS-P/08- Economia e Gestione delle Imprese - presso il Dipartimento 

per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale - DIUSS – dell’Università degli 

Studi della Basilicata – Potenza - dott. Roberto MICERA; 

VISTO il D.R.  n.  432 del 22/07/2024, pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo in data 
23/07/2024, con cui è stata costituita la Commissione di valutazione per la suddetta 
procedura; 

   VISTO il D.R.281 del 10/05/2024 di Istituzione del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 

Scientifica e Sociale, con il relativo Allegato n.2-Prot. 9650 del 10/05/2024 relativo 

all’Elenco dei docenti e dei ricercatori Afferenti al Dipartimento DIUSS, ove è presente il 

dott. Roberto Micera; 

PRESO ATTO dell’accertamento della copertura finanziaria come da deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 173/2023, previo parere favorevole del Senato Accademico 
acquisito nella seduta del 20/12/2023, seduta in cui è stato approvato il Bilancio 
unico d’Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale 2024-2026 
e confermato, tra l’altro, il piano di reclutamento per il personale docente 
2023/2024 e stanziate le relative risorse; 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione ed accertatane la regolarità; 

 

DECRETA  

ART.1 

Sono approvati gli atti della Commissione relativi alla procedura valutativa per la chiamata di n.  1 Professore 

di seconda fascia, ai sensi dell’art.  24, c.  5, L n.  240/2010 – Settore Concorsuale 13/B2-SSD SECS-P/08 

“Economia e Gestione delle Imprese” (NUOVO SSD ECON-07/A, NUOVO GDS 13/ECON-07) - presso il 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale - DIUSS – dell’Università degli Studi della 

Basilicata – Potenza. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

 

ART.2 
 

Il dott. Roberto MICERA nato a NAPOLI (NA) il 24 MAGGIO 1977 - CODICE FISCALE 

MCRRRT77E24F839I - è dichiarato idoneo a ricoprire il posto di Professore Universitario di ruolo di II 

fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge 240 del 30/12/2010, regime  di  impegno  a  tempo  pieno  -  

Settore Concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese- S.S.D. SECS-P/08- Economia e Gestione 

delle Imprese, nuovo SSD ECON-07/A, nuovo GDS 13/ECON-07 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE 

IMPRESE,  presso  il  Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale - DIUSS – 

dell’Università degli Studi della Basilicata – Potenza. 

 

ART.3 
 

È disposta la nomina, con decorrenza giuridica ed economica 15 OTTOBRE 2024, del dott. 
Roberto MICERA nato a NAPOLI (NA) il 24 MAGGIO 1977 - CODICE FISCALE. 

MCRRRT77E24F839I – in qualità di Professore di II fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge 

240 del 30/12/2010, regime di impegno a tempo pieno - Settore Concorsuale 13/B2 Economia e Gestione 

delle Imprese- S.S.D. SECS-P/08- Economia e Gestione delle Imprese, nuovo SSD ECON-07/A, nuovo 

GDS 13/ECON-07 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, presso il Dipartimento per 

l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale – DIUSS. 

ART.4 

 

Con effetto dall'assunzione in servizio, allo stesso Professore compete la retribuzione annua lorda di 
stipendio classe zero € 32.2599,58- indennità integrativa speciale € 11.114,09-assegno aggiuntivo 

t.p. 6.872,45 oltre al rateo di XIII mensilità ed altri assegni dovuti per legge, corrispondente alla 
progressione iniziale del Professore associato a tempo pieno. 

La spesa graverà sull’ U.P.B (Unità previsionale di Base) Amm_C.le Personale – Voce di 

costo 101010102 “Retribuzioni e altri assegni fissi professori II fascia” di questo Ateneo. 
 

ART.5 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it 
- all’Albo Ufficiale digitale e in Trasparenza al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi 
di concorso” alla pagina web dedicata alla procedura di cui al   D.R. 398 del 03/07/2024. 

 

Potenza, 

 

 

 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 

 

 
 

 

http://www.unibas.it/

		2024-09-04T12:50:00+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-09-04T14:17:05+0000
	Mancini Ignazio Marcello




